

AAE-4 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

नवम्बर, 2010

संसदीय वित्तीय नियंत्रण तथा सरकारी बजट प्रक्रिया  
(पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

1. भारत का संविधान
2. सामान्य वित्तीय नियमावली-2005
3. वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियमावली, 1978
4. लोक सभा के कार्य संचालन संबंधी नियमावली एवं प्रक्रियाएं - नवां संस्करण
5. एफआरबीएम अधिनियम और एफआरबीएम नियमावली-2004
6. भारतीय आकस्मिकता निधि अधिनियम एवं नियमावली

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 8 प्रश्न और 2 पृष्ठ हैं।
- (2) कुल छह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'क' से और तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'ख' से दीजिए।
- (3) प्रश्न संख्या 1 जोकि 15 अंक का है, अनिवार्य है।
- (4) अन्य सभी प्रश्नों के अंक समान (10) हैं।
- (5) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और संविधान के संबंधित प्रावधानों एवं अन्य नियमों (जहां लागू हों) का उल्लेख करें।

भाग 'क'

1. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए (कोई तीन) (3 x 5 = 15 अंक)
  - (क) भारत की समेकित निधि पर प्रभारित व्यय
  - (ख) धन विधेयक
  - (ग) भारत की आकस्मिकता निधि और इसका प्रचालन किस प्रकार किया जाता है
  - (घ) नई सेवा और नई लिखत सेवा के बीच अंतर
  - (ङ) लेखा अनुदान
2. (क) उप राष्ट्रपति के कार्य क्या हैं? (5 अंक)  
(ख) राष्ट्रपति की कार्यकारी शक्तियों की चर्चा कीजिए। (5 अंक)

3. (क) संविधान में शामिल की गई संघ और राज्यों की उधार लेने की शक्तियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए? (3 अंक)
- (ख) विभागों से संबंधित स्थायी समिति के कार्य क्या हैं? (3 अंक)
- (ग) 'कटौती प्रस्ताव' क्या होते हैं? 'कटौती प्रस्ताव' की श्रेणियां क्या हैं? (4 अंक)
4. (क) राष्ट्रपति को सूचना प्रस्तुत किए जाने से संबंधित प्रधान मंत्री की ज़रूरतों का वर्णन कीजिए। (4 अंक)
- (ख) "संघ सूची" और "समवर्ती सूची" में शामिल विषयों के बारे में संसद की शक्तियों का वर्णन कीजिए। यदि कोई मामला समवर्ती सूची में है और केंद्र तथा राज्य दोनों ही उस मामले पर कानून बनाते हैं तो कौन सा कानून प्रचलित होगा? क्या संसद आपातकाल के दौरान राज्य सूची पर कानून बना सकती है? (6 अंक)

#### भाग 'ख'

5. (क) केंद्र में वित्त आयोग की क्या भूमिका है और अब तक गठित किए गए वित्त आयोग के विचारार्थ विषय क्या है? (5 अंक)
- (ख) मुख्य लेखा प्राधिकारी की ज़रूरतें और दायित्व क्या हैं? (5 अंक)
6. निधियों के विनियोग और पुनर्विनियोग के लिए निर्धारित सामान्य प्रतिबंध क्या हैं? (10 अंक)
7. (क) अनुदान ग्राही संस्थाओं के संबंध में "सहायता अनुदान लेख" की लेखापरीक्षा से संबंधित सामान्य वित्तीय नियमों के प्रावधानों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। (5 अंक)
- (ख) अनुदान ग्राही संस्थाओं द्वारा प्राप्त किए जाने वाले अनावर्ती और आवर्ती अनुदानों के मामले में उपयोग प्रमाण पत्र प्रस्तुत किए जाने के बारे में अपनाए जाने वाले नियम क्या हैं? (5 अंक)
8. एफआरबीएम अधिनियम 2003 और एफआरबीएम नियम 2004 क्या हैं? राजकोषीय अनुशासन लाने के संबंध में एफआरबीएम नियम 2004 के अधीन निर्धारित किए गए मूल राजकोषीय यथोचित लक्ष्य क्या हैं? (10 अंक)

-----

AAE-4 (E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

NOVEMBER, 2010

PARLIAMENTARY FINANCIAL CONTROL AND  
GOVERNMENT BUDGETING

(With Books)

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 65

**Books allowed :**

1. Constitution of India.
2. General Financial Rules - 2005.
3. Delegation of Financial Power Rules, 1978.
4. Rules of Procedures and Conduct of Business in Lok Sabha-Ninth Edition.
5. FRBM Act and FRBM Rules - 2004.
6. Contingency Fund of India Act & Rules.

- Note :**
1. The question paper consists of **8** questions and has **2** pages.
  2. Attempt **six** questions. **Three** from Part 'A' and **three** from Part 'B'.
  3. Question number **1** carrying **15 marks** is compulsory.
  4. All other questions carry equal (10) marks.
  5. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of the Constitution of India or other rules (wherever applicable).

**PART 'A'**

1. Explain the following (**any three**) : (3 x 5 = 15 marks)
  - (a) Expenditure charged on the Consolidated Fund of India
  - (b) Money Bill
  - (c) Contingency Fund of India and how it is operated.
  - (d) Distinction between New Service and New Instrument of Service
  - (e) Vote on Account.
  
2. (a) What are the functions of the Vice President of India? (5 marks)  
(b) Discuss the executive powers of the President of India?  
(5 marks)

3. (a) Describe briefly the borrowing powers of the Union and States as contained in the Constitution? *(3 marks)*
  - (b) What are the functions of Departmentally related Standing Committees? *(3 marks)*
  - (c) What are 'Cut Motions'? What are the categories of 'Cut Motions'? *(4 marks)*
4. (a) State the duties of the Prime Minister with respect to furnishing of information to the President. *(4 marks)*
  - (b) Explain the powers of Parliament in respect of subjects in "Union List" and "Concurrent List". If there is a matter in concurrent list and both Centre and State make a law on that matter, which law will prevail? Can Parliament make a law on State list during emergency? *(6 marks)*

#### PART 'B'

5. (a) What is the role of Finance Commission in the Centre and what are the terms of reference of the Finance Commission setup so far? *(5 marks)*
  - (b) What are the duties and responsibilities of the Chief Accounting Authority? *(5 marks)*
6. What are the general restrictions prescribed for Appropriation and Re-appropriation of Funds? *(10 marks)*
7. (a) Discuss briefly the GFR provisions dealing with the audit of "Accounts of Grant-in-Aid" in respect of grantee Institutions. *(5 marks)*
  - (b) What are the rules being followed regarding submission of Utilization Certificates in case of non-recurring and recurring Grants being received by the grantee Institutions. *(5 marks)*
8. What are FRBM Act 2003 and FRBM Rules 2004? What are the basic fiscal prudence targets set under the FRBM Rule 2004 for bringing about fiscal discipline? *(10 marks)*

-----